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Úvod

Karlštejnské nástěnné malby patří k jednomu z nejkrásnějších témat české historie

umění. Toto téma lákalo a láká mnoho badatelů a vyvolává řadu otázek. Tato práce si

neklade za cíl na odpověď na všechny tyto otázky, nýbrž nabídnout možnou optiku, která

by mohla pomoci v hledání odpovědí na tyto a další otázky, které se v budoucím bádání

jistě objeví. Tématu nástěnných karlštejnských maleb jsem se zabývala ve své bakalářské

práci, ve které jsem se ve světle restaurátorských zásahů snažila nově podívat na nástěnné

malby v okenních výklencích kaple sv. Kříže. Tato práce na tyto mé snahy navazuje a

předkládá tento pohled na veškeré nástěnné malby na hradě Karlštejn.

Kapitoly v práci jsou členěny na menší podkapitoly z důvodu větší přehlednosti. Tyto

kapitoly jsou řazeny dle jednotlivých budov hradu a následně dle jednotlivých místností

a cyklů nástěnných maleb v nich umístěných.

Každá kapitola pak obsahuje úvod k prostoru, v němž se malby nacházejí, dále přehled

dosavadní literatury a stavu bádání, a také podkapitolu věnující se stavebním a

restaurátorským zásahům, které mohly poznamenat dnešní vnímání maleb.

Práce se nejpodrobněji věnuje Lucemburskému rodokmenu, cyklu nástěnných maleb,

který se původně nacházel v Císařském paláci. Tato kapitola se dále zabývá také dvěma

kodexy ze 16. století zachovanými dodnes v Praze a ve Vídni. Na stránkách těchto kodexů

dochovaly figury z této dnes zničené nástěnné malby. Tomuto tématu je věnována v práci

větší kapitola také z důvodu jedinečné možnosti, které se mi dostalo, totiž možnosti

podrobně si prohlédnout oba exempláře a moci je studovat.1

Schodiště Velké věže je obrovskou plochou pokrytou nástěnnými malbami téměř po

celé jeho ploše. Vzhledem k objemnosti těchto maleb byly vybrány pouze ty výjevy, které

vykazují největší míru původních malby a ty, které bývají shledávány jako největší

paralely.

Kromě nástěnných maleb v Císařském paláci, Menší věži a na schodišti Velké věže

byla nakonec připojena kapitola věnující se nástěnným malbám v kapli sv. Kříže, která

reflektuje vývoj mých tezí vyřčených v bakalářské práci. Kapitola byla zahrnuta pro

komplexnost a vztahy s ostatními nástěnnými malbami na hradě Karlštejn a jejich

restaurátorskými zásahy.

1 Vídeňský kodex (Cod. 8330) jsem měla možnost si prohlédnout díky stipendiu AKTION, které jsem

čerpala v období březen – květen 2019 na Vídeňské Univerzitě na Instut für Kunsteschichte pod

vedením prof. Schwarze. Dr. Andreas Fingernagel mi během mého pobytu laskavě umožnil možnost

prostudovat Cod. 8330 a Cod. Ser. n. 2633 uložené v ÖNB.
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Pro zhodnocení současného vnímání maleb bylo užito zejména formální analýzy

nástěnných maleb. Dále komparativní analýzy se srovnávajícími materiály, které

zahrnovaly nejen nástěnné malby na hradě, ale také díla, která jsou dávány do jejich

souvislosti. Malby byly též srovnávány se staršími fotografiemi. Následně byly malby

zhodnoceny v rámci restaurátorských zásahů. K tomu mi sloužili fotografie stávajícího

stavu, fotografie z fototéky ÚDU AV ČR, dále restaurátorské zprávy zejména z archivu

NPÚ, archiv Pražského hradu a zprávy z odborných publikací.
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1. Stručný přehled stavebních zásahů

Hrad Karlštejn se řadí mezi nejvýznamnější a nejznámější fundace spojené s osobou

císaře Karla IV.,2 a již během 18. století je označován za jednu z nejkrásnějších

středověkých památek českých zemí.3 Hrad se nachází necelých 50 km západně od Prahy

v katastrálním území Budňany v městysi Karlštejn, uprostřed CHKO Český kras.

Umístěn je na jedné z nejstarších cest vedoucí přes Beroun a Plzeň k dále k zemské

hranici. Řadu otázek vyvolává nejen jeho specifická poloha na vyvýšeném skalnatém

ostrohu Kněží hory, ale především doba, původní smysl a účel jeho založení, a

v neposlední řadě také ikonografie jeho umělecké výzdoby. Beneš Krabice z Weitmile

píše k roku 1348 ve své kronice o hradu Karlštejn, v jehož okolí byly založeny vinice a

jež se v té době začal stavět.4 Datum bylo později uváděno s údajným upřesněním, a to

po slavnosti sv. Ducha, 10. června 1348. Toto mylné upřesnění se objevuje až od 16.

století u Václava Hájka z Libočan, děkana karlštejnské kapituly.5 Později je spojené a

nesené v obecném povědomí díky Bohuslavu Balbínovi.6 Proč se toto datum, které

neodpovídá založení, jak již bylo mnohokrát dokázáno, objevuje, je vysvětlováno jako

potřeba verifikace a nutnost zpětného potvrzení významnosti hradu.7 Faktu, že je mylné

2 Tato kapitola vychází z kapitoly Stručný popis hradu Karlštejna in: UCHYTILOVÁ 2017 — Barbora

UCHYTILOVÁ: Nástěnné malby v kapli sv. Kříže na hradě Karlštejn (bakalářská práce na Katolické

teologické fakultě Univerzity Karlovy). Praha 2017, 21-23. K osobě Karla IV. a jeho fundacím

nejnověji FAJT 2016 — Jiří FAJT (ed.): Císař Karel IV., 1316-2016 : první česko-bavorská zemská

výstava. Praha 2016; KUTHAN/ROYT 2016 — Jiří KUTHAN / Jan ROYT: Karel IV.: císař a český král –

vizionář a zakladatel. Praha 2016, a dále FAJT 2006 — Jiří FAJT(ed.): Karel IV., císař z Boží milosti:

kultura a umění za vlády posledních Lucemburků 1347-1437 (kat.výst.): Pražský hrad, 16. února - 21.

května 2006. Praha 2006; KALISTA 1971 ― Zdeněk KALISTA: Karel IV. Jeho duchovní tvář. Praha 1971;

KAVKA/PAUL 1998 ― František KAVKA / Prokop PAUL: Karel IV: Historie života velkého vladaře.

Praha 1998. K restaurování hradu VENCLÍK 2006 — David VENCLÍK: Obnova kamenné schránky

Svatováclavské koruny. Restaurace Karlštejna a její odraz v dobovém českém tisku (diplomová práce

na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy). Praha 2006.
3 MACHALÍKOVÁ 2005 — Pavla MACHALÍKOVÁ: Objevování středověku: Tři kapitoly gotického umění

v Čechách v pozdním 18. a raném 19. století. Praha 2005.
4 První zmínka o hradu Karlštejn uvádí kronikář císaře Karla IV. Beneš Krabice z Weitmile in: FRB IV.,

516 a BLÁHOVÁ 1987 — Marie BLÁHOVÁ: Kroniky doby Karla IV. Praha 1987, 225.
5 GOTTFRIED 1997 — Libor GOTTFRIED: Výběr archivních pramenů k historii hradu Karlštejna a jeho

umělecké výzdobě. In: FAJT 1997, 29-49, zvláště 34-35.gt
6 Přepis podle edice FRB IV., 516 s překladem z BLÁHOVÁ 1987—Marie BLÁHOVÁ: Kroniky doby Karla

IV., Praha 1987, 255; KAVKA 1997—František KAVKA: Účel a poslání hradu Karlštejna ve svědectví

písemných pramenů doby Karlovy. In: FAJT 1997, 14-49, 33;
7 FAJT/ROYT 1997—Jiří FAJT, Jan ROYT: Umělecká výzdoba Velké věže hradu Karlštejna. In: FAJT 1997,

154-279, 172. Nové poznatky o stavbě hradu viz. CHUDÁREK 2001—Zdeněk CHUDÁREK: Josef Mocker

a restaurace hradu Karlštejna. In: Zprávy památkové péče 2, 61, 2001, 28–34; CHUDÁREK 2003—

Zdeněk CHUDÁREK: Příspěvek k poznání stavebních dějin velké věže hradu Karlštejna. In: Dvorské

kaple vrcholného a pozdního středověku a jejich umělecká výzdoba 2003, 469–473; CHUDÁREK 2006—

Zdeněk CHUDÁREK: Příspěvek k poznání stavebních dějin věží na hradě Karlštejně v době Karla IV. In:

Průzkumy památek 13, 2006, 106–138; CHUDÁREK 2010—Zdeněk CHUDÁREK: Stavební dějiny a

10


[…]

LVDOWICVM

PIVM IMPERATOR

černá 2

33 LVDOWICVS

GENVIT CAROLVM

IMPERATOREM ET

FRANCIAE
REGEMET

LOTHORINGIAE

DVCEM

bez černá 37 LVDOWICVS

GENVIT

CAROLVM

IMPERATOREM ET
FRANCIAE

REGEMET

LOTHORINGIAE
DVCEM

černá bez

34 CEM

LOTHORINGIAE

6 černá 38 CEM

LOTHORINGIAE

černá 2

35 LVDOWICVS
GENVIT

LVDOWICVM

REGEM FRANCIAE

6 černá 39 LVDOWICVS
GENVIT

LVDOWICVM

REGEM FRANCIAE

černá bez

36 LVDOVIC REX
GENVIT CAROLVM

DVCEM

LOTHARINGIAE ET
BRABANCIA

bez černá 40 LVDOVIC REX
GENVIT

CAROLVM DVCEM

LOTHARINGIAE
ET BRABANCIA

černá bez
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37 CAROLVC GENVIT

GEBERGAM

COMITISSAM

bez černá 41 Carolus genuit

Gebergam

černá 2

38 GEBERGA GENVIT
// EX LAMBERTO

CVM BARBA

HEINRICV
SENIOREM

COMITEM

BRUXELLENSEM

6 černá 42 GEBERGA černá bez

39 HENRICVS SENIOR
GENVIT

LAMBERTVM

COMITEM

6 černá 43 Heinricus senior černá 2

40 LAMBERTVS

GENVIT HEIRICVM

6 černá x x

bez

41 HENRICVS COMES

GENVIT
GOTFRIDVM CVM

BARBA DVCEM

LOTHARINGAE

bez černá 44 HENRICVS COMES

GENVIT
GOTFRIDVM CVM

BARBA DVCEM

LOTHARINGAE

černá bez

42 GOTFRIDVS CVM

BARBA GENVIT

IVNIOREM
GOTFRIDVM

DVCEM

LOTHORINGIAE

6 černá 45 GOTFRIDVS CVM

BARBA GENVIT

IVNIOREM
GOTFRIDVM

DVCEM

LOTHORINGIAE

černá 2

43 GOTFRIDVS

GENVIT HENRICVM

SENIOREM DVCEM

bez černá 46 GOTFRIDVS

GENVIT

HENRICVM
SENIOREM

DVCEM

černá bez

44 HENRICVS GENVIT 6 černá 47 HENRICVS

GENVIT

černá 2

45 EX METILDE

FILLIA MACHI

COMITITS

BOLONIENSI

HEINRICVM

SECVNDVM
DVCEM

LOTHORINGIAE

bez černá 48 EX METILDE

FILLIA MACHI

COMITITS

BOLONIENSI

HEINRICVM

SECVNDVM
DVCEM

LOTHORINGIAE

černá bez

46 HEINRICVS

SECVNDVS GENVIT
HENRICVM

TERTVM

6 černá 49 HEINRICVS

SECVNDVS
GENVIT

HENRICVM

TERTVM

černá bez

47 HEINRICVS GENVIT

IOHANNEM DVCEM

LOTHARINGIAE
PRIMUM HUIUS

NOMINIS

bez černá 50 HEINRICVS

GENVIT

IOHANNEM
DVCEM

LOTHARINGIAE

PRIMUM HUIUS
NOMINIS

černá 5

48 IOHANNES PRIMS

DVX
LOTHORINGIAE ET

BRBANTIAE

GENVIT
CONSORTEM

HEINRICI

LVCEMBURGEN Q
HEINRICVS FUIT

SEPTIMVS

IMPERATOR
ROMANORVM

bez černá 51 IOHANNES PRIMS

DVX
LOTHORINGIAE

ET BRBANTIAE

GENVIT
CONSORTEM

HEINRICI

LVCEMBURGEN Q
HEINRICVS FUIT

SEPTIMVS

IMPERATOR
ROMANORVM

bez

49 Markéta Brabantská 6 černá 52 Neznámý muž bič bez

50 HENRICVS

IMPERATOR

GENVIT
IOHANNEM REGEM

BOEMIAE PRIMVM

HUIUS NOMINIS

6 černá 53 HENRICVS

IMPERATOR

GENVIT
IOHANNEM

REGEM BOEMIAE

PRIMVM HUIUS
NOMINIS

bez
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51 IOHANNES REX

GENVIT CAROLVM

QVARTVM

ROMANORVM
IMPERATOREM

6 černá 54 Markéta Brabantská

2

52 EX ELISABETHA

FILLIA WENCESLAI
SECONDI REGIS

BOEMIAE

bez černá 55 IOHANNES REX

GENVIT
CAROLVM

QVARTVM

ROMANORVM
IMPERATOREM

bez

53 CAROLUS IIII

IMPERATOR

6 černá 56 EX ELISABETHA

FILLIA

WENCESLAI
SECONDI REGIS

BOEMIAE

2

54 Ostatková scéna 1 bez černá 57 CAROLUS IIII
IMPERATOR

2

55 Ostatková scéna 2 bez černá 58 BLANCA REGINA

BOEMIAE

bez

56 BLANCA REGINA
BOEMIAE

bez černá 59 Ostatková scéna 1

bez

57 legenda sv. Václava 6 černá 60 Ostatková scéna 2

2

58 Neznámý muž bez černá 61 legenda sv. Václava

bez

59 legenda sv. Václava bez černá 62 legenda sv. Václava

bez
7

63 legenda sv. Václava

3

7

64

3
65

bez

66

2
67

bez

68

2
69

bez

70

bez
71

2

72

2
73

bez

74

2
75

bez

76

2
77

bez

78

2
79

bez

80

2
81

bez

82

2
83

bez

84

bez
85

2

86

bez
87

2

88

2
89

bez

90

2
91

bez

92

bez
93

2

94

bez
95

2

96

bez
97

2

98

1
99

1

100

bez

101

101

1