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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Barbora Uchytilová se ve své diplomové práci věnovala obtížnému tématu, jež je již

samotným množstvím literatury a různých výkladových tezí tématem samo o sobě. Autorka

ale zvolila odlišný úhel pohledu, jímž byly restaurátorské zásahy a sledování původnosti

nástěnných maleb, jež tvořily jádro práce. Přitom došla k velmi zajímavým zjištěním, mezi

něž patří zejména předpoklad velké míry sdílení (patrně) kresebných kompozičních předloh a

typů hlav, rukou a figurálních pozic, a to počínaje malbami Lucemburského rodokmene, až po

nástěnné malby v kapli sv. Kříže. Autorka podrobila zevrubnému průzkumu mladší kopie

Lucemburského rodokmene, které měla možnost studovat z autopsie, a došla k velmi

pravděpodobné hypotéze o poměrně přesném zachycení středověkých nástěnných maleb

cyklu renesanční autorem, právě na základě komparací jednotlivých obličejových typů s

malbami v kapli sv. Kříže. Otázka, zda tyto podobnosti měly, jak naznačuje autorka, také

ideové, resp. politicko-reprezantativní důvody a tvořily skutečně, již Vlastou Dvořákovou

naznačené, sakrální identifikační portréty, je rovněž autorkou argumentačně dobře podložená

a opřená o množství srovnání s podobnými panovnickými cykly v Evropě.

Práce se nezabývá jen nástěnnými malbami, začíná chvályhodně rozborem architektury,

jdoucím do detailů týkajících se přesné doby stavby či přestavby hradu a funkce jednotlivých

částí hradu.

Fundovanost celé práce dokazují kapitoly rozebírající stav dosavadního bádání ke každé dílčí

části maleb a četné citace z restaurátorských zpráv, které autorka studovala velmi podrobně,

včetně obrazové dokumentace. Chvályhodně rozebírá již v úvodu stav hradu během dob jeho

chátrání a přesně uvádí dle pramenných zpráv, kde všude byl poničen, z toho teprve vycházejí

její další závěry.

Z formálního hlediska je ale na práci vidět uspěchanost, která se bohužel fatálně odrazila na

jazykové úrovni textu. Řada nedokončených vět, plno bohužel i hrubých gramatických chyb,

chybějící slova nebo koncová písmena, místy si čtenář musí i domyslet, co chtěla autorka

vyjádřit. Naštěstí je text natolik poutavý, že to čtenář činí automaticky a ochotně. Přesto

doporučuji tuto verzi práce v sisu doplnit erraty.

Práce i přes tuto výtku, která je spíše věcí důkladné jazykové redakce, vřele doporučuji k

obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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